Profecto praeclarus quidam cibus est ars comica, quum et Crateti elephantinum salsamentum splendidum suppeditabat nullo

rerumque descriptiones proposuit, quarum alias ex mythorum cyclo (*μύθοις*, Fabeln), alias ex vita communi vel ex libris τῶν λογοποιῶν (*λόγοις*, Erzählungen) petivit.“ Fr. Ritter, Comm. in poet. p. 125.

fere labore adpositum, et praeterea alia huius modi sexcenta cachinnabatur.

Annotationes. In Fragm. Arist. (apud Meinekium II. p. 1085) recipit Bergkiius Elmsleii (ad Acharn. 500) emendationem: ἦν μέγα τι χρῆμ' ἔτι τρ., Fritzschi optimis argumentis firmatam repudiat verbis: „displicet tamen haec ratio: itaque recepi. . .“ Quae argumentandi ratio displicet eoque magis mihi displicet, quum in libro de reliqu. Com. Att. ant. p. 267, duobus annis ante fragmenta Aristophanis edito rectum legam. cf. Fragm. com. gr. II. 1. p. 244. Quibus verbis quid significatum velit poeta, non difficile nobis erit inventu scientibus, Cratetem in Samiis frigide et subabsurde inter se iunxisse πύκινα κύματα, χαρκίνοι ποδάνεμοι, τανύπτεροι, λύκοι, σκυτίνη χύτρα, τάριχος ἐλεφάντινον. Quas ineptas copulationes ut perstringeret, arripuit hanc unam τάριχος ἐλεφάντινον iocumque auxit, quum dixit, talia nimirum splendidissima sine ullo labore poetae semper in promptu procinctuque esse: eum solere, ut egregie Fritzschius l. l. explicat, sine pulvere palmam ferre atque spolia legere sine sudore et sanguine.

Iam quoniam superest, ut quomodo inscriptae fuerint fabulae Cratetis, tradam, exordiar ab *Λάμια* fabula, in quam invehi videtur Aristophanes in Vesp. 1177: πρῶτον μὲν ὡς ἡ Λάμια ἄλοῦσ' ἐπέρδετο. Sunt certe huc referenda verba schol. Arist. Eccl. 77. scribenda cum Meinekio τὸ τοῦ Λαμίου· ἀρσενικῶς δὲ τὸν Λαμίαν [εἶπεν· ἔστι δὲ καὶ θηλυκῶς ἡ Λάμια] ὑπὲρ ἧς ὁ Κράτης λέγει ἐν ὁμωνύμῳ δράματι, ὅτι σκυτάλην ἔχουσα ἐπέρδετο. Pherecratis enim, cuius nomen libri exhibent, quique saepius cum Cratete confunditur, fabula, quae inseribitur *Λάμια*, nisi hic nusquam commemoratur, est igitur removenda. (Meineke, hist. Critic. p. 60 et 65.) Praeterea docuit fabulas, quae inseribuntur *Γέτονες*, *Διόνυσος*, *Ἡρώες*, *Θησαυρός*, *Θηρία*, *Μέτοιχοι*, *Ὅρνιθες*, *Παιδιαί*, *Πεδῆται*, *Ρήτορες*, *Τόλμαι*, *Φιλάρηρος*.

Pherecratem proximo post Cratetem loco ponere non solum ob magnam similitudinem, quae inter utrumque exstat, sed etiam aetatis, qua floruit, ratione habita antiquissimum habeo. Quamquam enim, ut etiam de Dobraei emendatione νικᾷ ἐπὶ Θεοδώρου, γενόμενος δὲ ὑποκριτῆς ἐξήλωκε Κράτητα (legitur autem ap. Anon. de Com, p. 29: Φερεκράτης Ἀθηναῖος, νικᾷ ἐπὶ θεάτρον γενόμενος,

ὁ δὲ ὑποκρ . . .) disputari possit, non repugnanter concedo, tamen quod Bergkii coniecit ⁸⁾ Φερ. Ἀθ. νικῆ ἐπὶ πῦρ Ὀλ. ἐπὶ τοῦ θεά-τρον γενόμενος αὐτὸς ὑποκριτής. ἐξήλωκε δὲ Κρ. ut probem, nullo modo commoveri possum. Quam diversa est emendatio ab eo, quod nobis traditum est, quam tenui vel potius quam fere nullo argumento nititur vir doctissimus. Pherecratem igitur Ol. 85, 3 Theodoro archonte fabulas docuisse fere pro certo habendum erit. Cognomen ei inditur Ἀττικωτάτου, fabulae ab eo dicuntur doctae esse XVIII, quarum non omnium tituli exstant: Ἀγριοι, cuius chorus effectus est per omnium hominum osos, qui quum primum ad feros barbarosque venerunt cum eisque paullulum temporis versati sunt, mox societatem hominum civilemque viam requirunt; ⁹⁾ Ἀυτόμολοι, Γρᾶες, Δουλοδιδάσκαλος, Ἐπιλήσιμων ἢ Θάλασσα (Thalassa est meretricis cuiusdam nomen), Ἴπνὸς ἢ Παννυχίς, Κοριαννώ, Κραπαταλοί, qui nummi sunt inferorum, Ἀῆροι, Μυρμηκάνθρωποι, Πετάλη, quae ut Corianno meretrix fuit, Τυρανίς, Ψευδογρακλής. De fabulis eis, quae Pherecrati ab aliis tribuuntur, ab aliis abiudicantur (Ἀγαθοὶ ἢ Ἀργυρίου ἀφανισμός, Μεταλλεῖς, Πέρσαι) docte disseruit Th. Bergk. de rel. p 284 sequ. ¹⁰⁾

Teleclidae poetae, qui apud Meinekium iam sequitur, quum mentionem non fecerit Aristophanes, satis erit eius nomen adtu-

8) Bergk, de reliqu. 284. Meineke, hist. crit. p. 66.

9) Meineke, fragm. com. II. 1. p. 254.

10) Jam restat, ut disputem de versu 158 Aristophanis in Lysistrata, qui exhibet Pherecratis verba Κύνα δέρειν δεδαρμένην. Quum non satis videatur dicere me mihi videri haec verba intellexisse, ea explicaturus sum. Masturbationem enim mulierum hoc versu significari neminem fugiet. Omnia, ita fingit poeta, quum bello perturbarentur pacemque viri nollent, mulieres pacis parandae negotium sibi sumunt. Nam tum demum putant bellum viros composituros esse, quum eis non licitum sit cum mulieribus concubare. Lysistrata igitur hoc ut fiat promulgat. Principio omnes renuunt, tum alteri post alteram persuadetur. Jam Calonice interrogat: Quid vero faciemus, si viri hoc damnum non magni aestimant nosque sine concubio sumus? Lysistrata respondet: τὸ τοῦ Φερεκράτους, κύνα δέρειν δεδαρμένην. Ad quod Calonice: Nugae, inquit, sunt ista, quae imitamur (φλυαρία ταῦτ' ἐστὶ τὰ μεμιμημένα sc. id, quod natura praescribitur.) Nihil igitur aliud est illud κύνα δέρειν δεδαρμένην nisi: Masturbationi nos dedemus, ut ait Pherecrates. Quod mihi videtur non difficile ad explicandum: κύων est Hesychio auctore pars ea, qua viri sumus; κύων δεδαρμένη est idem, quod supra dictum est ὄλισβος, στυτήνη πικουρία, penis e corio factus; κύνα δέρειν δεδαρμένην, pene uti e corio facto.

lisse et dixisse sex fabulas ab eo doctas commemorari, in quibus sunt *Ἀμφικτύονες*, *Ἀφειυδέις*, *Ἡσίοδοι*, *Πρυτάνεις*, *Στεβέροι*.

Teleclide paullo minor fuit Hermippus, gravissimus ille et acerbissimus Periclis et Hyperboli obtrectator, cui Aristophanes non pepercit; dicit enim in *Nub.* 557: εἰδ' Ἑρμιππος αὐδὶς ἐποίησεν εἰς Ὑπέμβολον. Intellegenda est his verbis fabula, quae inscribitur *Ἀρτοπώλιδες* (*Pistrices*), in qua satis constat non solum Hyperbolum risum, sed etiam matrem eius ludibrio esse habitam. Vituperat vero Aristophanes Eupolidem, de quo infra dicturus sum, Hermippumque, quod ipsum imitentur, qui imaginem ad imitandum propositam dederit in *Equitibus* et quod in homines invehantur, quorum partes iam fere nullae sint in republica, (*Equ.* 551: οὗτοι δ' ὡς ἄπαξ παρέδωκεν λαβὴν Ὑπέμβολος, | τοῦτον δέλιαιον κολετρῶσ' ἀεὶ καὶ τὴν μητέρα) unde colligendum est, *Ἀρτοπώλιδας* post Hyperbolum in exilium eiectum doctam esse. Cuius viri cum causa arcte cohaerere illam *Pisandri* diserte *Fritzsche* (*Thesm.* p. 315) docuit atque *Pisandrum* etiam commemoratum esse in *Pistricibus* dicit vetus enarrator ad *Aristoph.* *Av.* 1556: ἦν δὲ (*Πείσανδρος*) καὶ τὸ σῶμα εὐεκτήης, ὡς Ἑρμιππος ἐν Ἀρτοπώλιαι· ἐνέβαινε σιγῇ Πείσανδρος μέγας αὐτὸς ὥσπερ Διονυσίοισιν οὐπὶ τῶν ξύλων, ἐλάϊας ἔρεισιν ὄνον κανθήλιον. Versus corruptos esse neminem fugiet. Itaque quum liceat emendare neque tamen nisi aliis aliorum scriptorum locis eosdem versus reperturi simus, vera nos ex hoc scholio inventuros existimandum sit, „coniectandi libera cuique potestas est, sed hac lege, ne quis pro veris certisque venditet, quae multas ob causas prudentibus incertissima videri debent.“ Quibus *Meinekii* verbis ductus neque ipsius emendationem¹⁰⁾ comprobem neque illam, quae acutissimi et subtilissimo iudicio ornatu ingenii est, *Fritzschi*¹¹⁾ pro vera poetae scriptura habeam neque ipse aliam proferre audeam. Scripsisse traditur *Hermippus* fabulas XL.

¹⁰⁾ *Meineke*, *fragm.* II. p. 385. *hist. crit.* 179: Ἐπείβαινε δὴ Πείσανδρος ὁ μέγας οὐτοσί· | ὥσπερ Διονυσίοισιν οὐπὶ τῶν ξύλων | ἐλάϊας ἔρεισιν εἰς ὄνον κανθήλιον.

¹¹⁾ *Thesmoph.* p. 315 . . . [ἀλλ'] ἐνέβαινε σιγῇ | Πείσανδρος μέγας αὐτὸς ὥσπερ Διονυσίοισιν | οὐπὶ τῶν [μεγάλων] ξύλων, οὐβελίας, ἐρείσων | εἰς κανθήλιον ὡς ὄνον [addi potest. σύν γ' ὀνοκινδίοισιν]. Describitur *Pisandri* introitus

Myrtili Hermippi fratris, cuius duae commemorantur fabulae, altera *Ἔρωτες*, altera *Τιτανόπανες*, Aristophanes non memor est itemque tacet de Alcimene, cuius afferuntur *Κολυμβῶσαι*. Uterque certe non magni fuit ingenii neque aemulator praestantissimi poetae. Philonides, qui mihi iam commemorandus est, Nicocharis poetae comici pater paullo Aristophane superior docuit et alias non nullas fabulas et *Κοθόρονους*, in qua Theramenem, hominem illum sibi inconstantissimum modo has modo illas partes gerentem perstrinxit. Etsi non eius Aristophanes mentionem facit,¹²⁾ tamen non ita a me neglegendus est, quum satis constet, Daetalenses, primam Aristophanis fabulam, per eum esse doctam ut sibi iuvenis et modestus et prudens, quum hoc poeta uteretur, gloriae viam optime aperiret. Poetis enim non permissum fuisse ante trigesimum vel quadragesimum aetatis annum peractum fabulas in scenam producere, Th. Bergkiius causis gravissimis refellit: grammaticus hanc legem finxit, ut rem a se non recte perspectam — nesciit enim, cur Philonidis nomine fabulae Aristophanis doctae traderentur — quo potuit modo explicaret. De Callistrato, qui ex sententia non nullorum virorum doctorum hic in poetarum comicorum numerum inserendus est infra, quum primum ad Aristophanem ipsum pervenit oratio, disseram.